常建通[2014]91号

关于开展2014年建筑架子工（普通脚手架）培训考核有关工作的通知

各区县市住房和城乡建设局，市直有关单位：

根据湖南省住房和城乡建设厅《关于加强建筑架子工培训考核和管理工作的通知》（湘建人教{2013}158号）精神，建筑架子工与建筑起重机械操作工一样，属于建筑行业特殊工作，必须严格加强管理，经培训考核合格后，坚持持证上岗制度，以前由建设主管部门发放的架子工证书已经换发新证，为解决无证人员持证上岗问题，现决定开展2014年建筑架子工（普通脚手架）培训考核工作，并就有关事项通知如下：

一、培训考核对象

凡需要从事建筑普通脚手架架子工特种作业而没有取得建设行政主管部门颁发的特种作业人员操作资格证书的人员。普通脚手架架子工指在建筑工程施工现场从事落地式脚手架、悬挑式脚手架、模板支架、外电防护架、卸料平台、洞口临边防护等登高架设、维护、拆卸作业的人员。

二、报名条件

申请参加本次建筑普通脚手架架子工特种作业培训考核的人员按附件1填写“建筑架子工从业资格考核认证申请表”，且应具备下列条件：

1、年满18周岁，不超过55岁。

2、近3个月内经二级乙等以上医院体检合格且无妨碍登高作业的疾病和生理缺陷。
3、初中及以上学历。

4、符合架子工作业需要的其他条件。

三、报名时间和要求

1、报名时间为2014年11月3日——11月5日。报名应提交“申请表”、医院体检合格证明、身份证复印件、学历证明、一寸免冠彩色相片3张和小一寸免冠彩色相片1张。

2、各区县市和市直有关单位报名时将参加培训人员名册（见附件2、含电子文档）及相关资料统一报到市建设培训中心。

四、培训与考核

培训从2014年11月10日开始到11月15日结束，分理论和实操两部分，理论培训考试点在市建设培训中心，60分为合格。实操培训考核点在常德市建筑架子工考核基地现场，70分为合格。理论考试合格后方可进行实操培训考核。

五、培训考核费用按物价部门核定标准收取500元/人（含教材费）。

联系人： 周老师   7713730

附件：1、建筑架子工从业资格考核认证申请表

          2、建筑架子工（普通脚手架）从业资格考核认证申请人员名册

常德市住房和城乡建设局

2014年10月16日

附件1:

建筑架子工从业资格考核认证申请表
	姓 名

	性别

	年龄

	学历

	近期一寸
免冠彩照

	身份证 号

	联 系
电 话

	从 业
单 位

	户 籍

	住 址

	邮 政
编 码

	申报操作类别

	操作资格证书编号

	申告事项：本人如实申告下列情况  具有（√）  不具有（×）

	高血压  （  ）；  器质性心脏病（  ）；  精神病（  ）；         癫痫（  ）；
震颤麻痹（  ）；  癔病        （  ）；  影响肢体活动的神经系统疾病（  ）；

吸食、注射毒品、长期服用依赖性精神药品尚未解除                  （  ）。

	身
份

证

明
	身份证复印件粘贴处

	体
检

证

明
	二级乙等以上医院体检证明材料复印件粘贴处
（体检证明材料原件由考核基地归入本人管理档案）

	学
历

证

明
	学历证书复印件粘贴处

	单
位

意

见
	              同志符合报名条件，同意报名。
          签章

	考
核

记

录
	考核科目
	考核时间
	成绩
	主考人
	考核基地意见：
          签章

	安全技术理论
	年 月 日

	安全操作技能
	年 月 日

	发
证

登

记
	操作类别

	发
证

审

核

意

见
	                审核签章

	证 书 号

	发证日期
	年 月 日

	有效期限
	年 月 日止

	经 办 人

附件2：

建筑架子工（普通脚手架）从业资格考核认证申请人员名册

联系人姓名：                         联系电话：                                年    月    日

	序号
	姓名
	单位
	身份证号
	有无实践经验

	有
	无